ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA
2023/2024

(CONVOCAÇÃO nº 145/2023- CIPA/SEDUC – D.O.S. 1º de dezembro de 2023)

Aos treze dias do mês de dezembro de 2023, foi realizada a 7ª Reunião Ordinária da Comissão 1

Interna de Prevenção de Acidentes e de Assédio – CIPA Setorial Educação, na Secretaria de 2

Educação, Praça dos Andradas, 27, Centro, Santos, com a presença dos representantes da CIPA 3

Setorial Educação, Sras. Rosana da Costa Corrêa Parra (presidente), Natalie Alves Silva de Souza, 4

Denise Beatriz Neves Fernandes Gonçalves Pires, Rosângela Pereira de Oliveira, Paula Gois Matos, 5

Amanda Claudine Viana, Mariana de Paula Silva, Gildenice dos Santos de Almeida, Ana Paula 6

Strafacci Teixeira, Michele Domingues Barbosa e Darlene Regina Faria além dos representantes da 7

Coordenadoria de Engenharia de Segurança do Trabalho da Secretaria de Finanças e Gestão 8

(COSEG/Sefin), Sra. Patricia Pontes e Sr. Antonio Luis Borges. Ordem do dia: Abertura: A 9

presidente informou que as cópias das atas de reunião estão disponíveis na página da CIPA Setorial 10

Educação no Portal da Educação https://www.santos.sp.gov.br/?q=hotsite/cipa e que estas também 11

são enviadas, por e-mail, para todos os cipeiros que estiverem no grupo de e-mails cipa-12

seduc@santos.sp.gov.br. Solicitou a ciência de todos os presentes. A presidente solicitou que os 13

cipeiros façam anotações dos assuntos que foram abordados na reunião e que estas informações 14

sejam encaminhadas para a Presidente em até dois dias úteis após a reunião por meio de e-mail, 15

whatsapp ou anotação impressa no final da reunião. 1. Eleição CIPA Setorial Educação 16

2024/2025: A presidente informou que a eleição será on line, assim como em anos anteriores e que 17

será formada uma comissão eleitoral. Foram indicados para a comissão a presidente e as cipeiras 18

Natalie, Valéria, Rosângela, Mariana e Ana Paula. Participarão também os técnicos de segurança do 19

trabalho Patrícia e Borges. A primeira reunião acontecerá em janeiro sendo que as decisões serão 20

tomadas com os participantes que estiverem presentes, visto a complexidade do calendário eleitoral 21

ser ajustado ao calendário escolar. A previsão é que o processo eleitoral inicie em fevereiro e 22

termine em junho. 2. Assuntos diversos: 2.1 Higienização das almofadas que substituem o bebê 23

conforto: Em consulta a Seção de Educação Infantil (Seinf) fomos informados que a utilização das 24

almofadas é a critério da Direção de cada UME que tem sob sua responsabilidade a periodicidade 25

para higienização. Ressaltaram que as UMEs são equipadas com lavanderia que atendem a essa 26

demanda. Já no que se refere a segurança a presidente lembrou que este ano, em fevereiro, 27

divulgamos a todas as UMEs o correto posicionamento para utilização da almofada como também 28

do bebê conforto por meio de cartazes e manual que foram distribuídos a todas as UMEs e também 29

disponibilizados na página da CIPA Setorial Educação no Portal da Educação. 2.2 Portaria 30

GM/MS nº1.999 de 27 de novembro de 2023 publicada no Diário Oficial da União: A 31

presidente informou que se trata de alteração da Portaria de Consolidação GM/MS nº 5, de28 de 32

setembro de 2017 para atualizar a Lista de Doenças Relacionadas ao Trabalho (LDRT). A portaria 33

altera a Lista de Doenças Relacionadas ao Trabalho (LDRT), instituindo-a como referência para 34

doenças e agravos ligados do processo de trabalho. A lista serve para orientar o uso clínico-35

epidemiológico, facilitar estudos sobre a relação entre o adoecimento e o trabalho, adotar 36

procedimentos de diagnóstico, elaborar projetos terapêuticos precisos e guiar ações de vigilância e 37

promoção da saúde. A LDRT está organizada em duas listas: a Lista A relaciona agentes/fatores de 38

risco com as respectivas doenças relacionadas ao trabalho, enquanto a Lista B relaciona as doenças 39

advindas do trabalho cm seus respectivos agentes/fatores de risco. Entre as patologias estão a covid-40

19, distúrbios músculos esqueléticos e alguns tipos de cânceres. Transtornos mentais como Burnout, 41

ansiedade, depressão e tentativa de suicídio também foram acrescentadas à lista. Foi ainda 42

reconhecido que o uso de determinadas drogas pode ser consequência de jornadas exaustivas e 43

assédio moral, da mesma forma como o abuso de álcool que já constava na lista. A presidente 44

pontuou que a cipeira Michele já havia compartilhado no grupo de whatsapp da CIPA vídeo sobre 45

esse assunto. 3. Análise dos Relatórios de Investigação de Acidentes de Trabalho: Nesse mês 46

não foram analisados relatórios de investigação de acidente de trabalho. Nada mais havendo a tratar, 47

a presidente deu por finalizada a reunião.  ______________________________________________ 48

________________________________________________________________________________49

________________________________________________________________________________50

________________________________________________________________________________ 51

________________________________________________________________________________ 52